como crime contra as relações de consumo, na forma da Lei Federal nº 8.137,
de 27 de dezembro de 1990.

Art. 2º Os fornecedores e comerciantes que não cumprirem o disposto
desta lei estarão sujeitos às penalidades:

I - multa, no valor de R$200,00 (duzentos reais) a R$75.000,00 (setenta
e cinco mil reais), corrigido monetariamente pelo índice oficial, a depender da
gravidade da infração e do porte do estabelecimento.

II – apreensão e perda dos produtos integrantes da cesta básica, para
doação  imediata  as  famílias  de  baixa  renda,  sem  prejuízo  do  contraditório